
EDITAL DE CONVOCAÇÃO r>9 001/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA 
MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAMUTANGA/PE, PARA O BIÊNIO 2027/2028.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA-PE, no uso de suas 

atribuições legais, atribuídas pelos artigos 33, III da lei Orgânica Municipal, c/c art. 99 VIII, 

"c" da Resolução n  ̂ 98/92 (Regimento Interno da Câmara Municipal), e Considerando o § 

5e do art. 22Q da Lei Orgânica Municipal.

Resolve:

Art. 12 - Tornar público e CONVOCAR toda a Edilidade deste Poder, para participar 

da ELEIÇÃO de escolha da Mesa Diretora que conduzirá os trabalhos da Câmara Municipal 

de Camutanga/PE, durante o biênio de 2027/2028, de acordo com as seguintes normas:

Art. 29 - DATA E LOCAL DA ELEIÇÃO a sessão extraordinária para eleição dos 

membros da Mesa Diretora relativa ao biênio 2027/2028, será realizada às 09h, do dia 13 

de junho de 2025, no Plenário da Câmara de Vereadores, localizado na Avenida Presidente 

Getúlio Vargas, n2240, Centro, Camutanga/PE.

Art. 32 - HORÁRIO, PRAZO E CONDIÇÕES PARA REGISTRO DAS CHAPAS o horário e 

o prazo para registro de chapa dar-se-á até 48h antes do início da referida sessão.

§ l 9 - Os interessados deverão inscrever-se através de requerimento (ver modelo na 

secretaria executiva) o qual deverá constar os cargos previstos no Regimento Interno,

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA
Casa Pedro de Albuquerque Uchoa

E-mail: camara@camutanRa.pe.leg.br

Av. Presidente Getúlio Vargas, N2 240, Centro, CEP 55.930-000
Camutanga/ PE

CNPJ 11.293.156/0001-24 f

mailto:camara@camutanRa.pe.leg.br


CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA
Casa Pedro de Albuquerque Uchoa

E-mail: camara@camutanga.pe.leg.br

deverá constar o nome e assinatura legível dos respectivos membros, sendo vedada a 

inscrição de vereadores em mais de uma chapa, que deverá ser protocolada junto a 

Secretaria Executiva do Legislativo Municipal.

As candidaturas avulsas, deverá ser protocolada junto a Secretaria Executiva do 

Legislativo Municipal.

Ocorrendo o encerramento das inscrições de chapas ou avulsas, na quarta-feira, até 

09h do dia 11/06/2025, com o devido protocolo de recebimento com data, horário e 

assinatura de recebimento pelo servidor Fabiano Rosas de Carvalho ou pelo Presidente da 

Câmara de Vereadores.

§29 - O pedido de registro de Chapa diferente dos termos deste Edital será 

considerado nulo, pelo não atendimento aos requisitos legais.

Art. 42 - DISPOSIÇÕES FINAIS a votação seguirá os trâmites regimentais, previstos 

nos Art. 5Q do Regimento Interno da Câmara Municipal de Camutanga/PE. A apuração será 

realizada de forma transparente pelo Presidente da Sessão Legislativa com o auxílio de 02 

(dois escrutinadores), conforme previsto no §9g do Art. 5 do Regimento Interno da Câmara.

§ 12 - Após a apuração do resultado será proclamado imediatamente a chapa 

vencedora e eleita, sendo que os eleitos da mesa diretora tomarão posse automaticamente 

no dia l 9 de janeiro de 2027.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em 09 junho de 2025.

es^é Barbosa de Pontes 
Vereador-Presidente

Av. Presidente Getúlio Vargas, N2 240, Centro, CEP 55.930-000
Camutanga/ PE

CNPJ 11.293.156/0001-24

mailto:camara@camutanga.pe.leg.br


ANEXO I

MODELO DO REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPA ELEIÇÃO MESA DIRETORA-  
BIÊNIO 2027/2028

Em atendimento as disposições expressas no edital de Convocação ng 001/2025, bem como 

na Lei Orgânica do Município de Camutanga/PE e Regimento Interno da Câmara Municipal 

de Camutanga/PE, referente às Eleições para a composição da Mesa Diretora da Câmara 

Municipal de CAMUTANGA (PE) para o Biênio de 2027/2028, apresentamos a composição 

da CHAPA que satisfaz as condições de elegibilidade.

Chapa n^______

Presidente:_______________________________________________________

Primeiro Secretário:________________________________________________

Segundo Secretário:________________________________________________

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA
Casa Pedro de Albuquerque Uchoa

E-mail: camara@camutanga.pe.leg.br

Assinatura do Vereador responsável pelo registro da Chapa

Assinatura do Candidato a Presidente da Chapa

Assinatura do Candidato a Primeiro Secretário da Chapa

Assinatura do Candidato a Segundo Secretário da Chapa 

PROTOCOLADO EM ________ /_______ /________ , à s_________

Assinatura do Protocolo

Av. Presidente Getúlio Vargas, N9 240, Centro, CEP 55.930-000
Camutanga/ PE

CNPJ 11.293.156/0001-24

mailto:camara@camutanga.pe.leg.br


ANEXO II

MODELO DO REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPA ELEIÇÃO MESA DIRETORA-  
BIÊNIO 2027/2028

Em atendimento as disposições expressas no edital de Convocação n? 001/2025, bem como 

na Lei Orgânica do Município de Camutanga/PE e Regimento Interno da Câmara Municipal 

de Camutanga/PE, referente às Eleições para a composição da Mesa Diretora da Câmara 

Municipal de CAMUTANGA (PE) para o Biênio de 2027/2028, apresento a candidatura 

avulsas que satisfaz as condições de elegibilidade.

Presidente:_______________________________________________________

Primeiro Secretário:________________________________________________

Segundo Secretário:________________________________________________

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA
Casa Pedro de Albuquerque Uchoa

E-mail: camara@camutanga.pe.leg.br

Assinatura do Vereador responsável pelo registro

Assinatura do Candidato a Presidente

Assinatura do Candidato a Primeiro Secretário

Assinatura do Candidato a Segundo Secretário 

PROTOCOLADO EM ________ /_______ /________ , à s_________

Assinatura do Protocolo

Av. Presidente Getúlio Vargas, Ne 240, Centro, CEP 55.930-000
Camutanga/ PE

CNPJ 11.293.156/0001-24

mailto:camara@camutanga.pe.leg.br

